1

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-13-09

e-mail: to33@fas.gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении № 033/04/9.21-510/2019

«13» декабря 2019 г.                                                                                                    г. Владимир

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля естественных монополий

и информационного анализа Владимирского УФАС России Шибаева Н.И., рассмотрев

материалы дела об административном правонарушении № 033/04/9.21-510/2019,

возбужденного в отношении должностного лица – <…> МУП «Водоканал» г. Киржач <…>

(<паспорт>) по факту совершения административного правонарушения, ответственность

за которое предусмотрена частью 1 статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в присутствии <…> лично,

УСТАНОВИЛА:

Согласно протоколу № 033/04/9.21-510/2019 об административном правонарушении

от 13.12.2019 <…> вменяется совершение правонарушения, ответственность за которое

предусмотрена частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ.

 Частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение

субъектом естественной монополии правил (порядка обеспечения) недискриминационного

доступа или установленного порядка подключения (технологического присоединения) к

магистральным нефтепроводам и (или) магистральным нефтепродуктопроводам,

электрическим сетям, тепловым сетям, газораспределительным сетям или

централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и

водоотведения, либо нарушение собственником или иным законным владельцем объекта

электросетевого хозяйства правил недискриминационного доступа к услугам по передаче

электрической энергии, либо препятствование собственником или иным законным

владельцем водопроводных и (или) канализационных сетей транспортировке воды по их

водопроводным сетям и (или) транспортировке сточных вод по их канализационным

сетям.

Статьей 23.48 КоАП РФ установлено, что Федеральный антимонопольный орган,

его территориальные органы рассматривают дела об административных правонарушениях,

предусмотренных, в том числе статьёй 9.21 настоящего Кодекса.

 Муниципальное унитарное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства

«Водоканал» город Киржач (далее - МУП «Водоканал» г. Киржач) является юридическим

лицом, осуществляющим деятельность на основании свидетельства о государственной

регистрации юридического лица, регистрационный номер 1043301000225 (ИНН

3316010995).

 МУП «Водоканал» г. Киржач является организацией водопроводно-

канализационного хозяйства - субъектом естественной монополии, оказывающим услуги

2

водоснабжения и водоотведения с использованием централизованных системы, систем

коммунальной инфраструктуры, и в соответствии с Правилами холодного водоснабжения и

водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644,

является организацией, обязанной осуществлять деятельность по подключению объектов

капитального строительства, в том числе водопроводных и (или) канализационных сетей, к

централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения.

 Как следует материалов административного дела, в управление Федеральной

антимонопольной службы по Владимирской области поступило заявление <…> (вх. № 324-

кол от 02.10.2019) по факту отказа МУП «Водоканал» г. Киржач от заключения договора о

подключении.

 23 августа 2019 г. <…> обратилась в адрес МУП «Водоканал» г. Киржач с

заявлением о заключении договора на подключение (вх. № 51 от 23.08.2019), поскольку

предварительно <…> были выданы технические условия от 19.08.2019 на присоединение к

централизованной системе холодного водоснабжения жилого дома, расположенного по

адресу: <…>.

 По истечении 20 календарных дней МУП «Водоканал» г. Киржач не направило в

адрес заявителя договор о подключении.

 14 октября 2019 г. МУП «Водоканал» г. Киржач письменно сообщило <…> о том,

что в заявлении о заключении договора на подключение не указаны наименование

подключаемого объекта и кадастровый номер земельного участка, на котором

располагается подключаемый объект, данные об общей подключаемой нагрузке.

Кроме того, к заявлению не приложены нотариально заверенные копии

правоустанавливающих документов на земельный участок, ситуационный план

расположения объекта с привязкой к территории населенного пункта, топографическая

карта участка в масштабе 1:500 (со всеми наземными и подземными коммуникациями и

сооружениями), согласованная с эксплуатирующими организациями, баланс

водопотребления и водоотведения подключаемого объекта в период использования

максимальной величины мощности (нагрузки) с указанием целей использования холодной

воды и распределением объемов подключаемой нагрузки по целям использования, в том

числе на пожаротушение, периодические нужды, заполнение и опорожнение бассейнов,

сведения о назначении объекта, высоте и об этажности здания.

Также в письме было указано, что при обращении о выдаче технических условий на

подключение указанные документы не предоставлялись.

 Подключение (технологическое присоединение) объектов капитального

строительства, в том числе водопроводных и (или) канализационных сетей, к

централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о

градостроительной деятельности для подключения объектов капитального строительства к

сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» и настоящими Правилами

холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением

Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 (далее – Правила № 644)

 В соответствии с пунктом 86 Правил № 644 подключение (технологическое

присоединение) объектов капитального строительства к централизованным системам

холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляется на основании договора о

подключении (технологическом присоединении), заключенного в соответствии с типовым

договором о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе

consultantplus://offline/ref=949B2AB7D933D5391150D117EB2E6C8A17467E5E4ACBB41AA4CA273DD7D1BC7D694537FCEF1E9FF02C5CB03B91X8SCM
consultantplus://offline/ref=B40AD014CC5361E920FE5F50F3260A422526E925967769E6AD10B2DAEED561BAD6D1729C82950C74C1635E0763C4F3A73FE5088BB891KBZAM
consultantplus://offline/ref=B40AD014CC5361E920FE5F50F3260A422526E925967769E6AD10B2DAEED561BAD6D1729C82950C74C1635E0763C4F3A73FE5088BB891KBZAM

3

холодного водоснабжения или типовым договором о подключении (технологическом

присоединении) к централизованной системе водоотведения.

 Пунктом 90 Правил № 644 определены требования к содержанию заявления о

подключении, а также указан перечень документов, которые прилагаются к такому

заявлению.

 В случае если заявитель ранее предоставлял организации водопроводно-

канализационного хозяйства такие документы при получении технических условий

подключения и сведения, содержащиеся в этих документах, не изменились, повторное

предоставление документов той же организации водопроводно-канализационного

хозяйства не требуется.

 Заявление и документы, предусмотренные пунктом 90 настоящих Правил,

представляются на бумажном носителе или в форме электронного документа (пункт 90(1)

Правил № 644).

 Согласно пункту 91 Правил № 644 организация водопроводно-канализационного

хозяйства в течение 3 рабочих дней рассматривает полученные документы и проверяет их

на соответствие перечню, указанному в пункте 90 настоящих Правил,

Пунктом 92 Правил № 644 предусмотрено, что в случае некомплектности

представленных документов или несоответствия представленного баланса

водопотребления и водоотведения назначению объекта, его высоте и этажности

организация водопроводно-канализационного хозяйства в течение 3 рабочих дней со дня

получения заявления направляет заявителю уведомление о необходимости в течение 20

рабочих дней со дня его получения представить недостающие сведения и (или) документы

и приостанавливает рассмотрение заявления до получения недостающих сведений и (или)

документов.

В случае непредставления заявителем недостающих сведений и (или) документов в

течение указанного срока организация водопроводно-канализационного хозяйства

аннулирует заявление и уведомляет об этом заявителя в течение 3 рабочих дней со дня

принятия решения об аннулировании указанного заявления.

 23 августа 2019 г. <…> обратилась в адрес МУП «Водоканал» г. Киржач с

заявлением о заключении договора на подключение, которое не соответствовало

требованиям пункта 90 Правил № 644. Доказательств того, что документы и сведения,

предусмотренные вышеуказанным пунктом Правил предоставлялись при получении

технических условий, не имеется. Следовательно, на основании пункта 92 Правил № 644

МУП «Водоканал» г. Киржач обязано было в течение 3 рабочих дней со дня получения

заявления, то есть не позднее 28 августа 2019 г., проинформировать <…> о

некомплектности представленных документов и необходимости представить недостающие

сведения и (или) документы в течение 20 рабочих дней. Соответствующее письмо в адрес

<…> было направлено МУП «Водоканал» г. Киржач только 14 октября 2019 г.

 Нарушение установленного порядка подключения (технологического

присоединения) к централизованным системам холодного водоснабжения и (или)

водоотведения образует состав правонарушения, ответственность за которое

предусмотрена частью 1 статьей 9.21 КоАП РФ.

 Объектом правонарушения являются общественные отношения, возникающие в

сфере эксплуатации сетей и систем энергоснабжения. Предметом противоправного

посягательства в числе прочих выступают правила подключения к централизованным

системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности

подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения

consultantplus://offline/ref=B40AD014CC5361E920FE5F50F3260A422526E925967769E6AD10B2DAEED561BAD6D1729C81930E74C1635E0763C4F3A73FE5088BB891KBZAM
consultantplus://offline/ref=C7D8D036D43CD0AC273C40ED7E31795A29A8F1FAC9C3C3B487D2F49176621E52A8B2FEB2D0F1FCE7F3080CDE37120FB39B1BAA6E558460523Df3M

4

в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных

обязанностей.

Согласно сведениям, представленным МУП «Водоканал» г. Киржач, ответственным

лицом по рассмотрению обращения <…> о заключении договора на подключение является

<…> МУП «Водоканал» г. Киржач <…>.

Таким образом, субъектом рассматриваемого правонарушения является

должностное лицо – <…> МУП «Водоканал» г. Киржач <…>.

Субъективная сторона правонарушения характеризуется виной в форме

неосторожности. Вышеуказанные нарушения требования федерального законодательства

стали возможными по причине ненадлежащего исполнения своих обязанностей <…>. У

должностного лица имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение

которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но

данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Объективная  сторона  правонарушения  выражается  в нарушении срока

рассмотрения заявления о подключении.

 Срок давности привлечения <…> к административной ответственности,

установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП за нарушение  законодательства в сфере

водоснабжения и водоотведения, на момент вынесения настоящего постановления не

истек.

Согласно  статье  2.9  КоАП РФ  при  малозначительности совершенного

административного  правонарушения  судья,  орган, должностное лицо, уполномоченные

решить вопрос об административном правонарушении, могут освободить лицо,

совершившее административное правонарушение,  от  административной  ответственности

и  ограничиться устным замечанием.

Малозначительным административным правонарушением является действие или

бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного

правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли

правонарушителя, размер вреда и тяжести наступивших последствий не представляющего

существенного нарушения охраняемым общественным правоотношениям.

При квалификации административного правонарушения в качестве

малозначительного надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не содержит оговорок о

её применении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное

лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении,

оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на

всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их

совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

 Между тем, закон не связывает объективную сторону правонарушения,

предусмотренного статьей 9.21 КоАП РФ, с наступлением каких-либо неблагоприятных

последствий. Данное административное правонарушение считается оконченным с момента

совершения действий, нарушающих порядок технологического присоединения

(подключения) к централизованным системам холодного водоснабжения и (или)

водоотведения. Для привлечения к ответственности по статье 9.21 КоАП РФ достаточно

самого факта правонарушения, независимо от того, наступают негативные последствия

или нет.

 Оценив  характер  и  конкретные  обстоятельства  совершенного правонарушения,

роль  правонарушителя,  установлено,  что  рассматриваемое  правонарушение несет

5

существенную угрозу охраняемым общественным отношениям, в  связи  с чем,

отсутствуют основания для признания его малозначительным.

 Признание рассматриваемого случая исключительным, совершенного <…>

правонарушения  малозначительным  и  освобождение должностного  лица  от

ответственности  в  данном  случае  не  приведет  к обеспечению  определенных  статьями

1.2,  3.1  КоАП РФ  целей административной ответственности.

 Размер штрафа. Совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи

9.21 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в

размере от десяти тысяч до сорока тысяч рублей.

 Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в

соответствии со статьей 4.2 КоАП является признание вины, совершение должностным

лицом административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 9.21

КоАП, впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность при рассмотрении

дела об административном правонарушении, не установлено.

С учетом характера административного правонарушения, личности виновного, его

имущественного положения, наличии обстоятельств, смягчающих административную

ответственность, и отсутствии обстоятельств, отягчающих административную

ответственность, наложению подлежит административный штраф в размере 10 000 (десяти

тысяч) рублей.

Назначенное <…> административное наказание согласуется с его

предупредительными целями, отвечает положениям статей 3.5, 4.1, 4.5 КоАП РФ, а также

соответствует принципам законности, справедливости, неотвратимости и

целесообразности юридической ответственности.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.10 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать должностного лица – <…> МУП «Водоканал» г. Киржач <…>

(<паспорт>), виновным в совершении административного правонарушения,

ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 9.21 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное

наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Сумму штрафа надлежит уплатить в федеральный бюджет.

Получатель: УФК по Владимирской области (Владимирское УФАС России)

ИНН налогового органа: 3328101887

КПП: 332901001

Банк: Отделение Владимир

Р/ счет: 40101810800000010002

БИК банка: 041708001

Статус: 08 (плательщик иных обязательных платежей)

КБК:16111602010016000140

ОКТМО: 17701000

УИН 16100500000000359892

Назначение платежа: штраф за нарушение антимонопольного законодательства по

постановлению № 033/04/9.21-510/2019 от 13.12.2019

6

В соответствии с частью 1 статьи 32. КоАП РФ штраф должен быть уплачен не

позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу

либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей

31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа

подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного

штрафа в срок влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере

суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ

«Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа  может быть

предъявлено к принудительному исполнению в течение 1 (одного) года со дня его

вынесения.

В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об

административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 (десяти) дней

со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об

административном правонарушении № 033/04/9.21-510/2019 вступает в законную силу

по истечении срока, предусмотренного для его обжалования, если постановление не

было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя – начальник отдела                                               <…>